



**UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DI TRIESTE**

Area Contratti e Affari Generali
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio
Ufficio Acquisti e Contratti

OGGETTO: Autorizzazione all'avvio di una procedura di gara a lotto unico per l'acquisto della strumentazione biosensore ottico a risonanza plasmonica superficiale (spr) per il Dipartimento di Scienze della Vita (DSV) dell'Università degli Studi di Trieste e approvazione del piano economico.
- CUP B53C24009540001

IL RETTORE

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO lo Statuto dell'Università degli Studi di Trieste, in particolare il co.4 dell'art. 8;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/04/2025 con la quale è stata approvata la Chiamata diretta della dott.ssa Elena Ambrosetti – vincitrice di finanziamento FIS2 - in qualità di RTT - SSD BIOS-07/A, presso il Dipartimento di Scienze della Vita;

PRESO ATTO che la strumentazione in oggetto risulta elemento imprescindibile per lo svolgimento delle attività di ricerca connesse al progetto finanziato;

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento Prof. Ivan Donati Rep. 569/2025 con il quale si autorizza l'approvvigionamento della strumentazione scientifica biosensore ottico a risonanza plasmonica superficiale (spr), in oggetto, comprensiva di accessori ed installazione, per l'importo a base di gara € 328.000,00 + iva di legge;

CONSIDERATO che, per i punti di cui sopra, il quadro economico risulta essere:

Prog.vo Voce	Descrizione Voce	u.m.	quantità	costo unitario anno stimato	costo totale anno stimato
1	Acquisto della strumentazione biosensore ottico a risonanza plasmonica superficiale (spr) per il Dipartimento di Scienze della Vita (DSV) dell'Università degli Studi di Trieste	n.	1	€ 328'000.00	€ 328'000.00



Area Contratti e Affari Generali
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio
Ufficio Acquisti e Contratti

VALORE TOTALE PER IL BENE DA ACQUISIRE (base d'asta soggetta a ribasso)	€	€ 328'000.00
--	----------	---------------------

ALTRI ONERI				
Prog.vo Voce	Descrizione Voce			costo stimato
1	oneri (IVA, cassa albi professionali ecc ecc)	%	22	€ 72'160.00
2	Importo complessivo incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.lgs. 36/2023	%	2	€ 6.560,00
3	Contributo ANAC	Quota fissa		€ 250,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO		€ 406'970,00		

DATO ATTO che come da quadro economico soprariportato, l'importo a base d'asta, oltre che i relativi oneri, troveranno copertura sul budget 2025 alle seguenti coordinate contabili: D40-RALMI25DONAT_03 – CUP B53C24009540001, con capienza massima fino all'importo complessivo di € 410.100,00 iva compresa;

DATO ATTO che, come da quadro economico soprariportato, la spesa relativa al contributo ANAC dovuto dalla S.A. per la procedura in oggetto, pari a € 250,00, troverà copertura sul budget 2025 alle seguenti coordinate contabili: UO 000159 UA.A.AMM.COAGE.16.13.25 – A.S.10.940.010.190 – “Altre imposte e tasse”;

DATO ATTO che, come da quadro economico soprariportato, la spesa relativa agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.lgs. 36/2023, pari a € 6.560,00, troverà copertura sul budget 2025 alle seguenti coordinate contabili: RESIDUI-DSV – RESIDUI UA.A.RIC.D40.52 - RIC.D40.52-Costi e ricavi;

DATO ATTO che l'autorizzazione alla variazione della programmazione triennale di beni e servizi è di competenza esclusiva del Consiglio di Amministrazione;

DATO ATTO della necessità di procedere in urgenza anche alla conforme integrazione e variazione della programmazione triennale per beni e servizi, al fine di ottenere il relativo CUI, essenziale per l'avvio della procedura selettiva;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 49 e 50 del Regolamento Amministrazione Finanza e Contabilità vigente in Ateneo, si allegano al presente il Capitolato Speciale d'Appalto e il Disciplinare delle



**Area Contratti e Affari Generali
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio
Ufficio Acquisti e Contratti**

Operazioni di Gara in quanto contengono gli elementi essenziali della procedura sia in punto Amministrativo che Contabile;

DATO ATTO che le tempistiche date dall'art. 70 del D.lgs 36/2023 inerenti all'iter della procedura d'appalto, nonché quelle funzionali a rendere la strumentazione disponibile e operativa entro la presa di servizio della nuova figura ricercatrice soprarichiamata, risultano attualmente inconciliabili con l'attesa della prossima seduta del Consiglio di Amministrazione calendarizzata nel mese di luglio:

DECRETA

- art. 1 - di autorizzare la variazione nell'attuale programmazione triennale per beni e servizi al fine di ricomprenservi l'acquisto di cui al presente e l'ottenimento del relativo CUI;
- art. 2 - di autorizzare l'avvio di una procedura aperta, ex art. 70 D.Lgs. n. 36/2023 da aggiudicare col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 d.lgs. n. 36/2023, a lotto unico per l'acquisto della strumentazione biosensore ottico a risonanza plasmonica superficiale (spr) per il Dipartimento di Scienze della Vita (DSV) dell'Università degli Studi di Trieste;
- art. 3 – di autorizzare il quadro economico relativo all'acquisto in oggetto che graverà sul Budget 2025 alle seguenti coordinate contabili D40-RALMI25DONAT_03 – CUP B53C24009540001 con capienza massima fino all'importo complessivo di € 410.100,00 iva compresa;

Prog.vo Voce	Descrizione Voce	u.m.	quantità	costo unitario anno stimato	costo totale anno stimato
1	Acquisto strumento basato sulla risonanza plasmonica di superficie per l'analisi di interazioni molecolari per il Dipartimento di Scienze della Vita (DSV) dell'Università degli Studi di Trieste.	n.	1	€ 328'000.00	€ 328'000.00
VALORE TOTALE O ANNUO STIMATO PER IL BENE DA ACQUISIRE (base d'asta soggetta a ribasso)				€	€ 328'000.00



Area Contratti e Affari Generali
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio
Ufficio Acquisti e Contratti

ALTRI ONERI				
Prog.vo Voce	Descrizione Voce			costo stimato
1	oneri (IVA, cassa albi professionali ecc ecc)	%	22	€ 72'160,00
2	Importo complessivo incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.lgs. 36/2023	%	1.8	€ 6.560,00
3	Contributo ANAC	Quota fissa		€ 250,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'AFFIDAMENTO			€ 406'970,00	

- art. 4 – di autorizzare la spesa di € 250,00 relativa al contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante per la procedura, sulla voce UO 000159 UA.A.AMM.COAGE.16.13.25 – A.S.10.940.010.190 – “Altre imposte e tasse” sul budget del 2025;
- art. 5 – di autorizzare la spesa di € 6.560,00 relativa a incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.lgs. 36/2023, sulla voce RESIDUI-DSV – RESIDUI UA.A.RIC.D40.52 - RIC.D40.52-Costi e ricavi;
- art. 6 - di dare mandato al Direttore dell'Area Contratti e Affari Generali, per il tramite dell'Ufficio Acquisti e Contratti, dell'adozione dei necessari provvedimenti e atti finalizzati all'esecuzione del presente provvedimento;
- art. 7 - di autorizzare il Direttore dell'Area Contratti e Affari Generali, per il tramite dell'Ufficio Acquisti e Contratti e del RUP, all'eventuale modifica non sostanziale della documentazione di gara allegata al presente;
- art. 8 – che il presente provvedimento verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

F.to IL RETTORE
Prof. Roberto Di Lenarda